

# دَ کورنتیانو په نُوم دَ پولوس رسُول اول

## خط

### سلام اُو دَ خُدائے شکر

۱ دَ پولوس دَ طرف نه چه دَ خُدائے په رضا دَ مسیح عیسی رابلے شوے رسُول، اُو دَ ورور سوستینس له طرف نه،

۲ دَ خُدائے دَ هغه جماعت په نُوم چه په کورنتوس کبے دے، یعنی دَ هغوی په نُوم چه په مسیح عیسی کبے پاک کری شوی اُو بللی شوی پاکان دی، اُو دَ هغو ټولو په نُوم هم چه په هر خائے کبے دَ هغوی اُو زُمونږ دَ مالک عیسی مسیح په نُوم عبادت کوی،

۳ زُمونږ دَ خُدائے پلار اُو دَ مالک عیسی مسیح فضل اُو سلامتی دِ تاسو سره وی.

۴ زه ستاسو په حقله دَ خُدائے دَ هغه فضل په سبب چه په مسیح عیسی کبے په تاسو وشو، همیشه دَ خُدائے شکر کوم. ۵ چه تاسو په هغه کبے شوی نو په ټولو خبرو کبے، په کلام اُو غم کبے دَ هر قسم دولت خاوندان شوی یی. ۶ هم دغه وجه ده چه دَ مسیح گواهی په تاسو کبے قائمه شوه. ۷ تر دے چه تاسو په یو نعمت کبے هم نیمگری نه یی اُو زُمونږ دَ مالک عیسی مسیح دَ ظُهور په انتظار یی، ۸ خوک چه به تاسو تر آخره پورے قائم ساتی، دَ دے دَ پاره چه تاسو زُمونږ دَ مالک عیسی مسیح په ورخ دَ الزام نه بری شی. ۹ خُدائے رشتونے دے چا چه تاسو دَ خپل زوی، زُمونږ دَ مالک عیسی مسیح دَ شراکت دَ پاره رابللی یی.

## په جماعت کښې ډله بازی

١٠ نو اوس ائې وروڼو، عیسیٰ مسیح چه زموږ مالک دے، د هغه د نوم په وسیله تاسو ته خواست کوم چه ټول یو شی او ډلې پرې مه جوړوئ، خو په یو عقل او پوره په یوه رائے شی. ١١ ځکه چه ائې وروڼو، ستاسو په نسبت ما ته د خلوی د خاندان نه معلومه شوې ده چه په تاسو کښې جگرې روانې دی. ١٢ زما مطلب دا دے چه په تاسو کښې څوک خو ځان ته د پولوس وائی، څوک د اپولوس، څوک د کيڤا او څوک د مسیح. ١٣ آیا مسیح ویشلې شو؟ آیا پولوس ستاسو د پاره په سولې کرې شو؟ آیا تاسو د پولوس په نوم بیتسمه واخسته؟

١٤ د خدائے شکر گزار یم چه د کرسپوس او گایوس نه بغیر ما په تاسو کښې یو تن ته هم بیتسمه نه ده ورکړې، د دے د پاره چه څوک دا ونه وائی چه زما په نوم ئې بیتسمه آخسته ده. ١٥ هو د ستفانس خاندان ته هم ما بیتسمه ورکړې ده. نوره ما ته نه ده معلومه چه ما بل چا ته بیتسمه ورکړې وی. ١٦ ځکه چه مسیح زه بیتسمه ورکولو ته نه یم را استولې بلکه زیرې اورولو ته، او هغه هم د الفاظو په حکمت نه، د دے د پاره چه د مسیح سولې بے تاثیر نه شی.

## مسیح د خدائے قدرت او حکمت

١٨ ځکه چه د سولې پیغام د هلاکیدونکو په نزد بے وقوفی ده خو زموږ د نجات موندونکو په نزد د خدائے قدرت دے. ١٩ ځکه چه لیکلی دی چه:

”زه به د حکیمانو حکمت نشت کړم

او د هوبنیارانو عقل به رد کړم.“

٢٠ نو حکیم چرته؟ هوبنیار چرته؟ او چرته د دے دنیا بحث کوونکے؟ آیا خدائے د دنیا حکمت ته بے وقوفی نه ده وئیلے؟

٢١) ڇڪه ڇه ڌ ڇڏائے ڌ ڇڪمت په مٿابق ڏنيا په خپله پوهه ڇڏائے ونه پيڙندو، نو ڇڏائے دا خوبه ڪره ڇه ڌ ڌے زيري په وسيله ايمان راوڙونكو له خلاصون وركري، اكر كه ڏنيا ئے بے وقوفي گني. ٢٢) دغه شان يهوديان ڌ نخبے طالبان دي او يونانين ڌ ڇڪمت په لئون. ٢٣) خو مونږ په سولي شوي مسيح زيرے وركو ڇه ڌ يهوديانو په نزد ٿڪره او ڌ غير قومونو په نزد بے وقوفي ده. ٢٤) خو ڇوڪ ڇه رابلي شوي دي، كه هغه يهوديان وي كه يونانين، ڌ هغوي په نزد مسيح ڌ ڇڏائے قُدرت او ڌ ڇڏائے ڇڪمت ڌے. ٢٥) ڇڪه ڇه ڌ ڇڏائے بے ڇڪمتي ڌ بني آدمو ڌ ڇڪمت نه زيات ڇڪمت ڌے او ڌ ڇڏائے كمزورتيا ڌ بني آدمو ڌ زور نه زياته زوره وره ده.

٢٦) آئے ورونيو! خپلے بلنے ته خو لږ فكر وڪري ڇه ستاسو په مينځ ڪبڻے په انساني طور خو پير ڇڪيمان، پير زوره ور او پير ڌ اوچت خاندان خلق راونه بللے شول. ٢٧) خو ڇڏائے ڌ ڏنيا بے وقوفان غوره ڪڙل ڌ ڌے ڌ پاره ڇه ڇڪيمان شرمنده ڪري، او ڇڏائے ڌ ڏنيا عاجزان غوره ڪڙل ڇه زوره ور شرمنده ڪري. ٢٨) بلڪه ڇڏائے ڌ ڏنيا ڪمينه، سپڪ او بے اصله غوره ڪڙل ڇه ڌ وجود خاوندان نشت ڪري، ڌ ڌے ڌ پاره ڇه يو بشر هم ڌ ڇڏائے په وڙاندے لوئي ونه ڪري. ٢٩) خو تاسو ڌ ڇڏائے له خوا په مسيح عيسي سره يوالے لري ڇه زمونږ ڌ پاره ڌ ڇڏائے له لوري ڇڪمت گڙيدلے ڌے، يعنے صداقت او پاڪوالے او فديه. ٣٠) لکه ڇه ليکلي دي: ”ڇوڪ ڇه فخر کوي هغه ڌ په مالڪ فخر کوي.“

## په سولي شوي مسيح پيغام

٢) آئے ورونيو، ڪله ڇه زه تاسو له راغلم او په تاسو ڪبڻے مے ڌ ڇڏائے ڌ راز زيرے خور ڪڙو، نو هغه ڇه ڌ اوچتے درجے تقرير يا ڌ ڇڪمت په زور نه وو. ٣) ڇڪه ڇه ما دا اراده ڪڙے وه ڇه ستاسو په مينځ ڪبڻے ڌ عيسي مسيح

بلکہ پہ سولئ شوی مسیح نہ بغیر نور ہیخ ونه پیژنم. (۳) اؤ ما پہ عاجزئ، ویرہ اؤ رپیدو پہ تاسو کبئے وخت تیر کرو. (۴) اؤ زما پیغام اؤ زیرے د حکمت پہ غلوونکو خبرو نه وو بلکہ هغه د خدائے د رُوح د قدرت د مخه ثابت وو، (۵) د دے د پارہ چه ستاسو ایمان د انسان پہ حکمت نہ بلکہ د خدائے پہ قدرت موقوف وی.

## د خدائے د رُوح پہ وسیله کشف

(۶) بیا ہم پہ رُوحانی بالغانو کبئے مونبر د حکمت خبرے کؤو خو نہ د دے جهان اؤ نہ د دے فنا کیدونکو سردارانو د حکمت نہ، (۷) بلکہ مونبر د خدائے د هغه پت حکمت راز بیانوو چه خدائے د دنیا جوړولو نہ مخکبئے دا فیصله کرے وه چه مونبر د هغه حکمت پہ وسیله جلال ومومو، (۸) اؤ کوم چه د دے زمانے پہ سردارانو کبئے یو هم نه دے پیژندلے خکه چه که هغوی پیژندلے وی نو د جلال مالک به ئے پہ سولئ کرے نه وو. (۹) بلکہ خرنګ چه لیکلی شوی دی هم هغسے وشول چه :

”خه چه نه سترگو لیدلی، نه غورونو آوریدلی

اؤ نه د انسان پہ زړه کبئے راغلی دی،

هغه خیزونه خدائے د هغوی د پارہ چه ورسره مینه لری، تیار کری دی.“

(۱۰) هغه ټول خدائے پہ مونبر د رُوح پہ وسیله ظاهر کرل، خکه چه رُوح دغه ټولے خبرے وازی بلکہ د خدائے پتے خبرے هم معلوموی. (۱۱) خوک د بل انسان د زړه خبرے معلومولے شی بغیر د انسان د خپل رُوح نه چه په هغه کبئے دے؟ دغه شان د خدائے د رُوح نه بغیر هیچا ته د خدائے خبرے معلومے نه دی. (۱۲) خو مونبر د دنیاوی رُوح نه نه دی موندلے بلکہ د هغه رُوح

نه چه د خدائے د طرفه دے، د دے د پاره چه هغه خبرے وپیژنو کومے چه خدائے مونر ته رابخبلی دی.

۱۳) اُو مونر هغه خبرے په هغه الفاظو کبسه نه بیانوو چه انسانی حکمت مونر ته را زده کړې دی بلکه په هغه الفاظو کبسه چه مونر ته رُوح را بشوولی دی، اُو دغسے رُوحانی خبرے هغه چا ته بشایو، په چا کبسه چه د خدائے رُوح وی. ۱۴) خو د نفس بنده د خدائے د رُوح خبرے نه قبلوی ځکه چه دا د هغه په نزد بے وقوفی ده، اُو هغه په هغه نه شی پوهیدے ځکه چه هغه تش د رُوح القدس په وسیله پوهیدے شی. ۱۵) خو رُوحانی سرے ټولے خبرے و آزمئی خو په خپله به په چا ونه شی آزمائیلے. ۱۶) څنگه چه صحیفے وائی چه :

”د مالک په خیالونو څوک پوهیدے شی

چه هغه ته ئے صلاح ورکړی؟“

خو مونر د مسیح په شان عقل لرو.

## د خدائے په کار کبسه ملگری

۳) ۱) ائے ورؤنو، ما تاسو سره هغه شان خبرے ونه کړې شوی لکه چه د رُوحانیانو سره بلکه داسے لکه چه د دنیاوی خلقو اُو د هغوی سره چه په مسیح کبسه ماشومان دی. ۲) ما تاسو ته پئی درکړلے خو پوږی نه، ځکه چه په تاسو کبسه د هغه زغم نه وو بلکه اوس هم در کبسه زغم نسته. ۳) ولے چه تر اوسه دنیادار یئ، ولے چه په تاسو کبسه کینه اُو جگره ده. نو آیا تاسو دنیادار نه یئ څه؟ اُو د دنیا په مطابق مویون ونه کړو؟ ۴) ځکه چه څه وخت چه یو وایئ چه زه د پولوس یم اُو بل وائی چه زه د اپولوس یم، نو آیا تاسو د دنیاوی خلقو په شان نه شوی؟

۵) اپولوس خُہ تہ وائی؟ اُو پولوس خُہ تہ؟ هغویٰ خادمان دی دَ چا پہ وسیلہ چہ تاسو ایمان راوړو اُو دَ دواړو هغه حیثیت دے کوم چہ هغویٰ تہ خُدائے ورکړو. ۶) ما نهل کړو، اپولوس اوبه ورکړے، خو وده خُدائے ورکړه. ۷) نو بیا نه نهل کؤونکے خُہ خیز دے اُو نه اوبه ورکؤونکے، خو خُدائے چہ وده ورکؤونکے دے. ۸) نهل کؤونکے اُو اوبه ورکؤونکے دواړه یو دی، خو دواړه به دَ خپلے خوارئ په مُطابق اجر بیا مومی. ۹) ولے چہ مُونر دَ خُدائے سره کار کؤونکی یو، تاسو دَ خُدائے پتی یئ اُو دَ خُدائے مانئ.

۱۰) ما دَ هغه توان په مُطابق چہ خُدائے راکړو، دَ یو پوهه گِلکار په شان بُنیاد کینسودو اُو بل پرے مانئ ودانوی، نو هر یو دَ خبردار شی چہ پرے څنگه مانئ جوړوی. ۱۱) ځکه چہ بغیر دَ هغه بُنیاد نه چہ ایښودلے شوے دے، اُو هغه عیسیٰ مسیح دے، بل څوک بُنیاد نه شی کینسودے. ۱۲) که څوک په هغه بُنیاد باندے دَ سرو زرو یا دَ سپینو یا دَ قیمتی کانو یا لرگو یا وانبو یا دَ بوسو رده ږدی، نو دَ هغه کار به ښکاره شی ځکه چہ دَ قیامت په ورځ به دَ اور سره راڅرگند شی. نو هغه به هغه کار راڅرگند کړی اُو هغه اور به په خپله دَ هر یو کار و آزمئی، چہ څنگه دے. ۱۴) دَ چا مانئ چہ په هغه بُنیاد شوے، باقی به پاتے شی اُو هغه به اجر بیا مومی. ۱۵) اُو چہ دَ چا مانئ وسوزیږی نو هغه به نُقصان ومومی، خو په خپله به په سوزیدو سوزیدو کبے بچ شی.

۱۶) آیا تاسو خبر نه یئ چہ تاسو دَ خُدائے کور یئ اُو دَ خُدائے رُوح په تاسو کبے اوسی؟ ۱۷) که څوک دَ خُدائے کور برباد کړی نو خُدائے به هغه برباد کړی ځکه چہ دَ خُدائے کور پاک دے اُو هغه تاسو یئ.

۱۸) هیڅوک دَ خپل ځان ونه غُوی. که څوک په تاسو کبے په دے جهان ځان حکیم گنی نو ځان دَ ناپوهه کړی چہ حکیم شی. ۱۹) ځکه چہ دَ دُنیا حکمت دَ خُدائے په نزد بے وقوفی ده، لکه چہ لیکلی دی چہ: ”هغه حکیمان دَ هغویٰ په

چالاکئ راگیروی.“ ۲۰) اُو دا هم چه: ”خُدائے دَ حکیمانو په خیالُونو پوهه دے چه باطل دی.“ ۲۱) نو بیا دِ په انسان خوک فخر ونه کړی، ولے چه هر خه ستاسو دی. ۲۲) که پولوس وی اُو که اپولوس، که پطروس، که دُنیا، که ژوند وی که مرگ، که اوسنی خیزونه وی که راتلونکی، هر خه ستاسو دی. ۲۳) اُو تاسو دَ مسیح یی اُو مسیح دَ خُدائے دے.

## دَ رسولانو خدمت

۴) هر خوک دِ مُونر دَ مسیح خادم اُو دَ خُدائے دَ رازونو مُختار وگنی. ۲) اُو دلته په مُختار کبښے دا خبره په کار ده چه هغه دِ دیانتدار وی. ۳) خو زما دَ پاره دا هیڅ خبره نه ده چه تاسو یا بل انسانی عدالت دِ زما جاج واخلی، بلکه زه په خپله هم دَ خان جاج نه آخلم. ۴) نو زما زړه ما نه ملامتوی خو په دے زه رښتونے کیرم نه، بلکه زما مالک زما جاج واخلی. ۵) نو دَ وخت نه وړاندے فیصله مه کوئ بلکه دَ مالک دَ بیا راتلو انتظار کوئ. هغه به دَ تیارے پتے خبرے ظاهرے کړی اُو دَ زړونو خیالونه به ظاهر کړی اُو هغه وخت به دَ هر چا تعریف دَ خُدائے له طرفه کیری.

۶) ائے وروڼو، ما په دغه خبرو کبښے دَ خپل اُو دَ اپولوس ذکر دَ مثال په طور وکړو دَ دے دَ پاره چه تاسو زمونږ په وسیله دا زده کړئ. دَ لیک نه زیات مه وایئ اُو دَ یو په تائید کبښے دَ بل په خلاف خه ونه وایئ. ۷) نو په تاسو کبښے فرق خوک کوی؟ اُو تا خخه کوم داسے خیز دے چه هغه تا دَ خُدائے نه نه وی موندلے؟ اُو چه تا دَ خُدائے نه وموندلو نو بیا فخر دَ خه خبرے لکه تا ونه وموندل؟

۸) تاسو خو اوس هم ماږه شوی یی اُو شتمن یی اُو تاسو بادشاهان شوی. خه افسوس چه تاسو زمونږ نه بغیر بادشاهان شوی، چه مُونر هم درسره بادشاهی

کریے وی! ۹) زما په خیال چه خدائے مونیږ رسولان د ټولو نه عاجزان کرلو او د هغه خلقو په شان ئے پیش کرو په چا چه د وژلو حکم شوے وی، ولے چه مونیږ د ټولے دنیا، یعنی فرستو او د بنی آدمو په وړاندے یوه تماشه شوو. ۱۰) مونیږ د مسیح په خاطر بے وقوف یو، خو تاسو په مسیح کبئے هوبنیار یئ! مونیږ کمزوری یو او تاسو زوره ور! تاسو عزتمن یئ او مونیږ سپک! ۱۱) مونیږ تر اوسه وږی، تږی، بریند یو او په سوکونو وهلے کیږو او بے درکه گرزو، ۱۲) او په خپلو لاسونو خواری کوو. خلق په مونیږ بد وائی، مونیږ ورته دعا کوو، هغوی مو تنگوی، مونیږ ئے زغمو، ۱۳) هغوی مو بدناموی، مونیږ منت زاری کوو. مونیږ تر نننئ ورخے د دنیا د پیران او د ټولو خیزونو د گرد په شان پاتے شوی یو.

۱۴) زه دا خبرے ستاسو د شرمولو د پاره نه لیکم بلکه خپل خواږه فرزندان مو گنم او تاسو ته نصیحت کوم. ۱۵) ولے چه که په مسیح کبئے ستاسو استازان په زرگونو هم وی نو بیا هم ستاسو پلارونه پیر نه دی، ځکه چه زه د زیری په وسیله په عیسی مسیح کبئے ستاسو پلار جوړ شوم. ۱۶) نو زه تاسو ته زاری کوم چه زما په شان شی. ۱۷) د دے د پاره ما تاسو ته تیموتیوس درولیرلو، هغه په مالک کبئے زما خوږ او دیانتدار زوئے دے، او زما هغه طریقے چه په مسیح کبئے دی، تاسو ته به دریادے کری لکه چه زه په هر ځائے کبئے او په هر جماعت کبئے تعلیم ورکوم.

۱۸) ځنے داسے لافے کوی چه زه گنی تاسو ته درتلے نه شم. ۱۹) خو که مالک وغوښتل نو زه به تاسو ته زر درشم او دا خبره به معلومه کرم چه دا کبرژن خلق تشے خبرے کوی یا څه کولے هم شی. ۲۰) ځکه چه د خدائے بادشاهت په خبرو نه، بلکه په قدرت ولاړ دے. ۲۱) نو تاسو څه غواړئ چه زه کوتک په لاس درشم یا په مینه او نرمی؟



## د بد اخلاقى په خلاف حكم

۵ (۱) ما ته خبر رارسيدلى دى چه په تاسو كېښې حرام كارى كيږي، بلکه داسې حرام كارى چه په غيرو قومونو كېښې هم نه كيږي. په تاسو كېښې يو سرې دى چه د هغه د خپلې ميرنې مور سره ناجائزه تعلقات دى. (۲) او تاسو پرې غمژن نه شوئ چه چا چه دا كار كړې دى، تاسو هغه وشړئ بلکه فخر كوئ. (۳) زه اگر كه په جسمانى طور موجود نه يم خو په روحانى طور موجود يم. گنى د موجودگي په حالت كېښې مې په داسې كار كوونكى زمونږ د مالک عيسى په نوم دا حكم كړې دى، (۴) چه هر كله چه تاسو جمع كيږئ نو گنى چه زه په روح كېښې تاسو سره موجود يم، نو زمونږ د مالک مسيح د قدرت مدد واخلي، (۵) نو داسې سرې وجود د هلاکت د پاره شيطان ته وسپارئ، د دې د پاره چه د هغه روح د مالک په ورغ خلاصون بيا مومي.

۶ (۶) ستاسو فخر كول ښه خبره نه ده. آيا تاسو نه يې خبر چه لږه شان خمبیره ټول اخبلى اوږه خمبیره كوي؟ (۷) زړه خمبیره وباسئ، ځانونه پاك كړئ چه تاسو تازه اخبلى اوږه جوړ شئ ځكه چه تاسو بې خمبیره يئ، ولې چه زمونږ هم د فسح گډوږې، يعنې د مسيح قربانى وشوه. (۸) نور اځئ چه مونږ اختر وكړو، نه په زړه خمبیره او نه د بدئ او د شرارت په خمبیره بلکه په صفا زړه او د رښتياؤ په بې خمبیره پوږئ باندې.

۹ (۹) ما په خپل خط كېښې تاسو ته دا ليكلي وؤ چه د حرام كارو سره ناسته پاسته مه كوئ. (۱۰) دا خو نه چه تاسو بيخي د دنيا د حرام كارو يا لالچيانو يا ظالمانو يا بت پرستانو سره ملاويدل پريږدئ، ولې چه دغه شان خو به تاسو ته هيو د دنيا نه وتل وؤ. (۱۱) نو ما خو په حقيقت كېښې تاسو ته دا ليكلي وؤ چه كه څوك ځان ته ورور وائى او حرام كار يا حرصناك يا بت پرست يا كنځل مار يا شرابى يا ظالم وى نو د هغه سره ناسته پاسته مه كوئ بلکه داسې كس سره

پوږی قدرے هم مه خوری.

۱۲) حُکھ چه په بے ایمانانو د حُکم کولو زما خُه کار دے؟ خو آیا داسے نه ده چه تاسو په ایماندارانو حُکم کوئ؟ ۱۳) خو په بے ایمانانو خُدائے حُکم کوئ. ”نو بیا هغه بد سرے د مینځه وباسئ.“

## د بے دینو په منځ کبښے مقدمه

۶) ۱) آیا په تاسو کبښے دا جرات څنگه وشو چه هر کله چه ستاسو د بل چا سره جگړه وی نو د فیصلے د پاره بے دینه خلقو ته ځئ او پاکانو ته نه ځئ؟ ۲) آیا تاسو نه پوهیرئ چه پاکان به د دنیا انصاف کوئ؟ نو چه تاسو ته د دنیا انصاف کول دی نو ولے تاسو د معمولی نه معمولی جگړو د فیصله کولو جوگه هم نه یئ څه؟ ۳) آیا تاسو نه ئے خبر چه مونږ به د فرستو انصاف کوو؟ نو بیا به تاسو عامے مقدمے نه شی فیصله کولے څه؟ ۴) نو که په تاسو کبښے عامے مقدمے وی نو آیا تاسو به هغه مُنصفان مُقرروئ چه په جماعت کبښے سپک گڼلے شی څه؟ ۵) زه تاسو ته د شرمولو د پاره دا وایم چه آیا په تاسو کبښے یو هم څوک هوبنیار سرے نښته چه هغه د دوؤ وروڼو په مینځ کبښے فیصله وکړے شی؟ ۶) بلکه په وروڼو کبښے مقدمے کیرئ او هغه هم د بے دینو خلقو په وړاندے.

۷) خو په اصل کبښے په تاسو کبښے لویه کمزوری دا ده چه په خپلو کبښے مقدمے کوئ. ظلم زغمل ولے غوره نه گڼئ؟ خپل نقصان ولے نه قبلوئ؟ ۸) بلکه تاسو ظلم کوئ او نقصان وررسوئ، او هغه هم خپلو وروڼو ته! ۹) آیا تاسو خبر نه یئ څه چه بدکاران به د خُدائے د بادشاهئ وارثان نه شی؟ ځان مه غلوئ، نه به حرام کاران د خُدائے د بادشاهئ وارثان شی، نه بت پرستان، نه زناکاران، نه عیاش، نه بچه بازان، ۱۰) نه غله، نه حرصناک، نه شرابیان، نه

کنخل مار اُو نه ټگان. (۱۱) اُو په تاسو کبښه ځنه هم دغه شان وُو خو تاسو د مالک عیسیٰ مسیح په نوم اُو زمونږ د خدائے په رُوح ووینځلے شوی، بلکه پاک شوی، صادق هم شوی.

## د خپل بدن نه د خدائے جلال ښکاره کړئ

(۱۲) ټول څیزونه زما د پاره روا خو دی ولے ټول څیزونه فائده مند نه دی. ټول څیزونه زما د پاره روا خو دی ولے زه به د یو څیز هم غلام نه یم. (۱۳) خوراک د خپتے د پاره دے اُو خپته د خوراک د پاره، خو خدائے به هغه دواړه ختم کړی. ولے بدن د حرامکاری د پاره نه دے بلکه د مالک د پاره دے، اُو مالک د بدن د پاره دے چه ټول حاجتونه پوره کړی. (۱۴) خدائے مالک هم بیا ژوندی کرو اُو مونږ به هم په خپل قدرت بیا ژوندی کړی.

(۱۵) آیا تاسو خبر نه یئ څه؟ چه ستاسو بدنونه د مسیح اندامونه دی؟ آیا دا مناسب دی چه زه د مسیح اندامونه د یوے کنجری سره گډ کړم؟ نه، هیڅ کله نه! (۱۶) آیا تاسو نه یئ خبر چه هر هغه څوک چه کنجری ته لار شی نو هغه د هغه سره یو وجود شی؟ ځکه چه صحیفے وائی چه: ”نر اُو ښځه به دواړه یو وجود شی.“ (۱۷) اُو څوک چه د مالک سره یووالے لری، هغه اُو مالک به یو رُوح شی. (۱۸) د حرام کاری نه تښتئ! سرے چه څومره نور گناهُونه کوی هغه د بدن نه بهر دی خو حرام کار د خپل بدن هم گناهُگار دے. (۱۹) آیا تاسو نه ئے خبر چه ستاسو بدن د رُوح القدس کور دے چه په تاسو کبښه اوسی اُو تاسو ته د خدائے د طرف نه درکړے شوے دے؟ اُو تاسو د خپل ځان نه یئ، (۲۰) ځکه چه خدائے تاسو په بیعه آخستی یئ، نو بیا د خپل بدن نه د خدائے جلال ښکاره کړئ.

## د واده په حق کبسه مسئلے

۷ (۱) کومے خبرے چه تاسو لیکلی دی د هغه په حقله دا ده چه د سپری د پاره دا غوره ده چه واده ونه کری. (۲) خو د حرام کاری د ویرے نه د هر سپرے خپله بنخه او هره بنخه د خپل خاوند وساتی. (۳) خاوند د خپلے بنخه حق پوره کوی او دغه شان د بنخه د خپل خاوند. (۴) بنخه د خپل بدن واکمنه نه ده بلکه خاوند دے. همدغه شان خاوند د خپل بدن واکمن نه دے بلکه بنخه ده. (۵) تاسو د یو بل نه جدا مه اوسپری خو د لږ وخت د پاره د یو بل په رضا د دے د پاره چه د دعا فرصت ومومی، او بیا یو خائے شی، داسے نه وی چه د نفس د غلبے په وجه شیطان تاسو وغلوی.

(۶) خو زه تاسو ته د دے اجازت درکوم خو حکم نه. (۷) او زه خو دا غواړم چه څنگه چه زه یم، هغسے د هر څوک وی خو هر چا ته له خدائے نه خاص خاص توان ورکړے شوے دے، چا ته څنگه او چا ته څنگه.

(۸) نو زه هغه چا ته چا چه واده نه وی کړے او کونډو ته دا وایم چه د هغوی د پاره زما په شان پاتے کیدل غوره دی. (۹) خو که هغوی صبر نه شی کولے نو واده د وکړی ځکه چه واده کول د مستی نه غوره دی.

(۱۰) خو چه د چا واده شوے وی هغوی ته، زه نه، بلکه مالک حکم ورکوی چه بنخه د خپل خاوند پرے نه ږدی. (۱۱) او که ئے پرېږدی نو یا خو د واده ونه کری یا د خپل خاوند سره بیا یو خائے شی، او خاوند د هم خپله بنخه طلاقه نه کری.

(۱۲) نورو ته هم زه وایم، نه چه مالک، چه که د چا ورور بنخه ایمانداره نه وی او د هغه سره په آستوگنه راضی وی نو هغه د هغه طلاقه نه کری. (۱۳) او د کومے بنخه چه خاوند ایماندار نه وی او د هغه سره په آستوگنه راضی وی نو

هغه د خاوند طلاق نه كړی (۱۴) ځكه چه كوم خاوند چه ايماندار نه وي، هغه د بنځه په وجه پاك گڼلې شي او كومه بنځه چه ايمانداره نه وي، هغه د ايماندار خاوند په وجه پاكه گڼلې شي، گني ستاسو بچي به ناپاك وُو خو اوس پاك دي. (۱۵) خو څوك چه بې ايمانه وي كه هغه د خپل خاوند يا خپلې بنځه نه ځي نو پرېږدئ چه لاړ شي. په داسې حالت كېنې څوك ورور يا خور پابند نه دې، او خدائې مونږ د سلامتې د پاره رابللي يو. (۱۶) ولې چه آئې بنځه! ته څه خبره يئې، كيدې شي چه ته خپل خاوند بچ كړې. او آئې سرپه! ته څه خبر ئې، كيدې شي چه ته خپله بنځه بچ كړې.

## د مالک نه ټاكلې شوې ژوندون

(۱۷) خو څنگه چه مالک هر يو ته توان ورکړې دې او څنگه چه خدائې هر يو رابللې دې، هغه د هغه شان گزران کوی، او زه ئې په ټولو جماعتونو کېنې په دغه شان مقرر ووم. (۱۸) كه څوك سنت شوې خدائې رابللې وي نو هغه د خپل ځان د ناسنت شوی په شان نه بنکاره کوی، او كه څوك ناسنت شوې خدائې رابللې وي نو هغه د خپل ځان نه سنت کوی. (۱۹) ځكه چه سنت شوې او نا سنته داوړه هيڅ څيز نه دی بلکه د خدائې په حکمونو عمل کول هر څه دي. (۲۰) هر څوك چه په كوم حالت کېنې بللې شوې وي، په هغه کېنې د پاتې شي. (۲۱) كه ته په غلامی کېنې رابللې شوې وې نو پرواه مه كوه، خو كه ته آزاديدې شې نو هغه اختيار كړه. (۲۲) ځكه چه څوك چه د غلامی په حالت کېنې د مالک رابللې شوې دې، هغه د مالک آزاد كړې شوې دې. كه څوك آزاد د مالک رابللې شوې دې، هغه د مسيح غلام دې. (۲۳) تاسو په بيعه آخستې شوي يئ، د انسان غلامان مه جوړېږئ. (۲۴) آئې وروڼو! څوك چه په كوم حالت کېنې رابللې شوې وي، هغه د په هغه حالت کېنې د خدائې سره پاتې شي.

## پیغلے او کونډے

۲۵) څوک چه واده شوی نه دی، د هغوی په باب کبښے ما سره د مالک څه حکم نښته، خو زه خپله رائے درکوم لکه څوک چه پرې د مالک رحم شوې دے، چه ایماندار شی.

۲۶) نو د موجوده نازکو حالاتو په وجه زما په خیال کبښے د هر چا د پاره دا غوره ده چه څنگه چه دئے وی، هم هغسے د پاتے شی. ۲۷) که ستا بښه وی نو هغے له د طلاق ورکولو کوشش مه کوه او که بښه د نه وی نو د واده کولو خیال پرېږده. ۲۸) خو که ته واده هم وکړے نو څه گناه نښته، او که پیغله واده شی نو هم گناه نښته، خو داسے خلق به جسمانی تکلیف بیا مومی او زه تاسو بچ کول غواړم.

۲۹) خو ائے وروڼو، زه دا وایم چه وخت لنډ دے نو د وړاندے د پاره په کار دی چه د بښو خاوندان د داسے وی لکه چه د هغوی بښه نښته، ۳۰) او ژریدونکی د داسے وی لکه چه ژاړی نه، او څوک چه خوشحالی کوی، هغوی د داسے وی لکه چه خوشحالی نه کوی، او آخستونکی د داسے وی لکه چه مال نه لری، ۳۱) او عیش کوونکی د تش په دنیا مئین نه وی ځکه چه دنیا تیریدونکے ده.

۳۲) نو زه دا غواړم چه تاسو بے غمه اوسے. لوند سپرے د مالک په فکر کبښے وی چه څنگه به مالک راضی کړی. ۳۳) خو واده کړے سپرے د دنیا په فکر کبښے وی چه څنگه به خپله بښه راضی کړی، ۳۴) او دوه زړبه شی. نا واده شوے او پیغله د مالک په فکر کبښے اوسپری چه د هغے بدن او روح دواړه پاک وی، خو واده شوے بښه د دنیا په فکر کبښے اوسپری چه څنگه به خپل خاوند راضی کړی.

٣٥) دا ستاسو د فائدي د پاره وايم، نه چه ستاسو د گيړولو د پاره بلکه د دے د پاره چه خه چه بنه وي، په هغه عمل وشي او تاسو د مالک په خدمت کبسي بے وسوسے آخته اوسے.

٣٦) او که څوک دا گني چه زه د خپلے هغه پيغله حق وهم د چا خواني چه خرابيږي او زلمي د واده ضرورت هم گني نو اختيار ئے دے. په دے کبسي گناه نشته، هغوي د واده وکړي ٣٧) او هغه زلمي چه خه ضروري نه گني او اراده ئے کړے وي بلکه د خپلے ارادے په پوره کولو وس هم لري چه زه به خپله پيغله نه واده کوم نو هغه بنه کوي. ٣٨) نو څوک چه خپله پيغله واده کوي هغه بنه کوي، او څوک ئے چه نه واده کوي هغه لا بنه کوي.

٣٩) تر څو چه د يوسے بنه خاوند ژوندے دے هغه د هغه پابنده ده، خو هر کله چه د هغه خاوند مړ شي نو د چا سره ئے چه زړه غواړي واده کولے شي خوش د ايماندار سره. ٤٠) خو لکه څنگه چه ده، که هغه شان پاتے شي نو زما په خيال کبسي زياته بختوره ده، او زما خيال دے چه د خدائے روح په ما کبسي هم دے.

## د بُتانو د قُرْباني غوبسے خورلو په باب کبسي

١) اوس د بُتانو د قُرْباني په حقله دا دے چه مونږ خبر يو چه مونږ ټول علم لرو، خو علم کبر پيدا کوي ليکن مينه د ترقي باعث ده. ٢) که څوک دا گني چه زه په خه پوهيږم نو څنگه چه پوهيدل په کار دي هغسے پرے تر اوسه نه پوهيږي. ٣) خو څوک چه د خدائے سره مينه لري خدائے هغه پيژني.

٤) نو د بُتانو د قُرْباني د غوبسے د خوراک په باب مونږ پوهيږو چه بت په دنيا کبسي هيڅ شے نه دے او سيوا د يو نه بل خدائے نشته. ٥) سره د دے چه په

مزکه اؤ په آسمان پير خُدايان بللے شی، دغه شان پير خُدايان اؤ مالکان دی. (۶) خو زمونږ خو يو خُدايے دے، يعنې خُدايے پلار، چه د چا له طرف نه ټول خيزونه دی اؤ مونږ د هغه د پاره ژوندی يو، اؤ يو مالک دے، يعنې عيسی مسيح د چا په وسيله چه دا ټول خيزونه پيدا شول اؤ مونږ هم د هغه په وسيله ژوندی يو. (۷) خو ټولو ته دا پته نشته بلکه د ځنو خو اوس هم د بت پرستۍ عادت دے، د دے د پاره هغه غوښه د بت قرباني گڼي اؤ خوری ئے اؤ د هغوی زړه چه کمزورے دے، هغه په خوراک پليت شی. (۸) خوراک به مونږ د خُدايے سره نه نزدې کوی. که وئے نه خورو نو زمونږ هيڅ نقصان نشته اؤ که وئے خورو نو هيڅ گټه مو نشته.

(۹) خو پام کوئ، داسے نه وی چه ستاسو آزادی په ايمان کښے د کمزورو د پاره د تيندک باعث نه شی. (۱۰) ځکه که هغه سرے چه په ايمان کښے کمزورے دے، ستا په شان د علم خاوند په بت خانه کښے په خوراک ووينی نو آيا هغه به زړه ور نه شی چه د بتانو د قرباني غوښه وخورئ؟ (۱۱) مطلب دا چه ستا د علم په وجه به هغه کمزورے سرے، يعنې هغه ورور چه د چا د پاره چه مسيح مړ شو، هغه به هلاک شی. (۱۲) اؤ دغه شان تاسو به د ورؤنو گناه گار شی اؤ د هغوی کمزورے زړه به ژوبل کړئ اؤ د مسيح گناه گار به وگرزئ. (۱۳) په دے وجه که زما د خوراک په وجه زما ورور تيندک خوری نو زه به هيڅ کله هم غوښه ونه خورم چه د خپل ورور د پاره د تيندک سبب ونه گرزم.

## د رسول اختيار

۹ (۱) ولے زه آزاد نه یم څه؟ رسول نه یم څه؟ ما عيسی نه دے ليدلے چه زمونږ مالک دے څه؟ تاسو په مالک کښے زما د خدمت ميوه نه یم څه؟ (۲) که زه د نورو د پاره رسول نه یم نو ستاسو د پاره خو بيشکه یم ځکه چه تاسو په خپله په مالک کښے زما په رسالت مھر یم.



٣) څوڪ چه زما آزميښت كوي هغوى ته زما دغه جواب دى، (٤) آيا مونږ ته د خوراك څښاك اختيار نسته څه؟ (٥) مونږ ته دا اختيار نسته څه لكه څنگه چه نور رسولان او د مالڪ وروڼه او كيفا كوي، مونږ هم څوڪ ايمانداره خور په نكاح واخلو او د خان سره ئي وگرزوو؟ (٦) يواځي زه او برنبا د ژوند تيرولو د پاره په خواري مزدوري پر يو څه؟ (٧) آيا تاسو د داسي فوځي په حقله اوريدلي دي چه په فوځ كښي نوكرى كوي او د خپله جيبه خوري؟ څوڪ داسي دى چه د انگورو باغ ولگوي او ميوه ئي نه خوري څه؟ يا څوڪ چه رمه خروي نو د هغي پي نه څښي څه؟

٨) آيا زه دا خبره د بنى آدم د قياس په مطابق كوم؟ يا تورات داسي نه وائي؟  
 ٩) لكه چه د موسى په تورات كښي ليكلي دي چه: ”په غويل كښي د غوايي ځلي ته كورې مه اچوه.“ ولي ستاسو دا خيال دى چه ځدائي د غوايانو فكر كوي څه؟ (١٠) يا خاص زمونږ د پاره فرمائي؟ هو، دا ئي زمونږ د پاره ليكلي دي ځكه چه مناسب دي چه قلبه كوونكي په اُميد قلبه وكړي او غويل كوونكي د برخي د موندلو په اُميد غويل كوي. (١١) نو بيا چه مونږ ستاسو د پاره روحاني څيزونه وكړل نو آيا دا څه لويه خبره ده چه مونږ ستاسو د مادي څيزونو فصل وريبو؟ (١٢) چه د نورو په تاسو دا اختيار شته نو آيا زمونږ به د دى نه زيات نه وي څه؟

خو مونږ د دى اختيار نه كار وانه خستو خو مونږ د هر څيز زغم كوو چه زمونږ له كبله د مسيح په زيري كښي څه حرج نه وي. (١٣) آيا تاسو نه يي خبر چه څوڪ چه د ځدائي د كور خدمت كوي، هغه د ځدائي د كور د نزراني نه خوري او څوڪ چه د قربانگاه خدمتگار دي، هغوى د قرباني حصه مومي؟ (١٤) دغه شان مالڪ هم مقرر كړي دي چه د زيري اوروونكي د زيري په وسيله گزاره كوي.

١٥) خو ما خپل د دے حق نه چرے هم فائده وانه خسته او نه مے دا د دے د پاره وليکل چه زه د دے نه فائده واخلم خكه چه زما د پاره د دے نه مړ كيدل غوره دى. هيڅوك زما فخر بے خايه كولى نه شى. ١٦) كه زه زيرے اوروم نو په دى خه فخر نه كوم خكه چه دا خو زما فرض دى. بلکه افسوس دے په ما، كه زه زيرے وانه وروم! ١٧) خكه چه كه دا په خپلے مرضى وكرم نو زما د پاره اجر دے، خو دا خپل فرض گنم خكه چه خدائے دا ما ته سپارلے دے. ١٨) نو بيا ما ته خه اجر ملاوېږي؟ دا چه زيرے اوروم نو مفت ئے اوروم، خكه چه كوم اختيار چه ما ته د زيرى په حقله حاصل دے د هغے په مطابق د خپل حق نه پوره فائده وانه خلم.

١٩) اكر كه زه د ټولو خلقو نه آزاد يم بيا هم ما خان د ټولو خلقو غلام كړو، د پاره د دے چه نور زيات خلق د مسيح د پاره راكښم. ٢٠) زه د يهوديانو د پاره يهودى شوم چه يهوديان راكښم. خكه چه هغوى د موسى د شريعت منونكى دى، د هغوى د راپولو د پاره ما خان د هغوى د شريعت په شان كړو، سره د دے چه زه د هغوى د شريعت د لاندے نه يم. ٢١) د غير يهوديانو د پاره د غير يهوديانو په شان شوم چه غير يهوديان د مسيح د پاره راكښم، سره د دے چه د خدائے په نزد بے شرعے نه يم بلکه د مسيح په شريعت يم. ٢٢) د كمزورو د پاره كمزورے شوم چه كمزورے راكښم. زه د ټولو خلقو د پاره هر خه جوړ شوم چه په خه نه خه سبب خنې بچ كړم.

٢٣) او زه هر خه د زيرى د خاطره كوم چه زه ټول د هغه برکتونه حاصل كړم. ٢٤) آيا تاسو نه يئ خبر چه په منډه كښے منډے خو ټول وهى ولے انعام يو گتې؟ تاسو هم داسے منډه ووهئ چه وئے گتې. ٢٥) او هر يو لويغاړے د هر قسم پرهيز كوى. هغه خلق خو دا خه د هغه سهرے د پاره كوى كومه چه مړاوے كېږي، خو مونږ ئے د هغه سهرے د پاره كوؤو چه مړاوے كېږي نه. ٢٦) نو بيا زه هم د يو خاص مقصد په شكل كښے دغه شان منډه وهم، زه دغه شان په

سُکونو جنگ کوم خو د هغه په شان نه چه باد په سُکونو وهی. (۲۷) بلکه زه خپل خان وهم تکوم او هغه په قابو کبسه ساتم ځکه چه داسه ونه شی چه نورو ته زیره واوروم او په خپله رد کړه شم.

## د بت پرستۍ خلاف خبردارۍ

۱۰ (۱) ائې ورؤو، زه تاسو د دې نه به خبره پاتې کيدل نه غواړم چه زمونږ ټول پلارونه نيکونه د ورځې په حفاظت کبسه وو او ټول د سمندر نه پورې وتل. (۲) او ټولو په هغه ورځ او په هغه سمندر کبسه لکه د موسیٰ بپتسمه واخسته. (۳) او ټولو يو خوراک وخورلو، (۴) او ټولو يو اوبه وڅښله چه ورته د معجزې په طور ورکړې شوې وې ځکه چه هغوی د هغه معجزې د گټ نه اوبه وڅښله کوم چه د هغوی سره روان وو، خو په حقيقت کبسه هغه گټ مسيح وو. (۵) ولې په هغوی کبسه د پيرو نه خدائې راضي نه وو ځکه خو بيابان د هغوی د مرو نه پک شو.

(۶) دا خبرې زمونږ د پاره يو سبق شوې چه مونږ د خرابو څيزونو خواهش ونه لرو لکه څنگه چه هغوی لرلو. (۷) او تاسو بت پرست مه جوړپړئ لکه چه په هغوی کبسه چه ځنې جوړ شوي وو، لکه څنگه چه ليکلي دي چه: ”خلق خوراک څښاک ته کښيناستل، بيا مستئ کولو ته پورته شول.“ (۸) او مونږ د حرامکاری ونه کړو لکه څنگه چه په هغوی کبسه ځنو وکړه او په يوه ورځ کبسه درويشت زره ووژلې شول. (۹) او مونږ د مالک آزميست ونه کړو لکه څنگه چه په هغوی کبسه ځنو وکړو او مارانو هلاک کړل. (۱۰) او تاسو ونه گورپړئ لکه څنگه چه په هغوی کبسه ځنې وگوريدل او د هلاکت فرېسته هغوی هلاک کړل.

(۱۱) په هغوی دا خبرې زمونږ د عبرت اخستو د پاره راغلي او زمونږ د آخری

زمانے خلقو ته د نصیحت د پاره ولیکلے شوے.

۱۲) نو بیا چه خوک خآن مظبوط گئی هغه د پوهه شی چه پرے نه وزی. ۱۳) او تاسو په خه داسے آزمیست کبے نه یی پریوتلی چه هغه د انسان د زغم نه بهر وی، او خدائے ربتونے دے او هغه به تاسو ستاسو د طاقت نه په زیات آزمیست کبے نه اچوی، بلکه د آزمیست سره به د وتلو لار هم پیدا کری چه تاسو ئے وزغملے شی.

۱۴) نو خوړو ملگرو! په دے وجه د بت پرستی نه تبتی. ۱۵) زه تاسو هوبنیار گنم خکه درسره دا خبرے کوم. زه چه خه وایم تاسو د هغے په خپله جاج واخلي. ۱۶) هغه د برکت پیاله کومه چه مونږ خبشو او د هغے د پاره د خدائے شکر کوو، آیا هغه د مسیح د وینے د شراکت نه ده خه؟ او هغه پوپئ چه مونږ ئے ماتوو، آیا هغه د مسیح د بدن شراکت نه دے خه؟ ۱۷) مونږ پیر خو یو، بیا هم لکه خنگه چه یوه پوپئ ده، هم دغه شان لکه د یو بدن جوړیرو خکه چه مونږ ټول په هغه یوے پوپئ کبے شریکیرو.

۱۸) خوک چه یهودیان دی هغوی ته وگوری، چه د قربانی غوبنه خوری، هغوی په قربان گاه کبے شریک نه دی خه؟ ۱۹) نو بیا زه دا وایم چه د بت قربانی خه وی؟ او بت خه دے؟ ۲۰) نه، بلکه دا وایم چه کومے قربانی چه غیر یهودیان کوی، شیطانانو ته قربانی کوی، نه چه خدائے ته، او زه دا نه غواړم چه تاسو د شیطانانو سره شریک شی. ۲۱) تاسو د مالک د پیالے نه او د شیطانانو د پیالے نه نه شی خبسلے، د مالک په دسترخوان او د شیطانانو په دسترخوان کبے نه شی شریکیدے. ۲۲) آیا مونږ مالک غصه کوو خه؟ آیا مونږ د هغه نه زوره ور یو خه؟

## دَ خُدائے دَ لوئی دَ پاره هر خه کوه

٢٣ هر خه روا دی، هو، خو هر خیز فائده مند نه دے. هر خه روا دی خو هر خیز دَ ترقی دَ پاره بنه نه دے. ٢٤ هر یو خپلے فائده ونه لئوی بلکه دَ نورو.

٢٥ هر خه چه دَ قصابانو په دکانونو خرخیری هغه خوری او دَ ضمیر په خاطر سوال مه پورته کوی. ٢٦ ”خکه چه مزکه او په هغه کبسه هر خیز دَ مالک دی.“

٢٧ که خوک غیر ایماندار تاسو ته پوږی وکړی او تاسو په تلو راضی یی، نو هر خه چه درته وړاندے کیردی هغه خوری او دَ ضمیر دَ خاطر سوال مه پورته کوی. ٢٨ خو که تاسو ته خوک ووائی چه دا دَ بت دَ قربانی غوښه ده نو دَ هغه او دَ ضمیر دَ خاطر هغه مه خوری. ٢٩ زما مطلب دا دے چه ستاسو دَ ضمیر په وجه نه خو دَ بل چا.

نو دَ بل سړی ضمیر زما دَ آزادی ولے فیصله کوی؟ ٣٠ که زه ئے په شکر خورم، نو چه په کوم خیز شکر ویاسم نو بیا دَ هغه په سبب ولے بدنامولے شم؟

٣١ نو بیا چه تاسو خه خوری یا خبسی یا کوی، هر خه دَ خدائے دَ جلال دَ پاره کوی. ٣٢ تاسو دَ یهودیانو او یونانیانو او خدائے دَ جماعت دَ پاره دَ تیندک سبب مه جوړیږی. ٣٣ خکه چه زه هم په ټولو خبرو کبسه ټول خوشحالوم او نه خپله، خو دَ پیرو فائده لئوم چه هغوی خلاصون بیا مومی.

١١ تاسو زما په قدم وچلیږی لکه چه زه دَ مسیح په قدم چلیږم.

## په عبادت کبښے سر پټول

٢ زه ستاسو تعريف كوم چه تاسو په هر خبره کبښے ما يادوي، او څنگه چه ما تاسو ته روايتونه درورسول تاسو هغه هم هغه شان برقرار ساتي. ٣ نو بيا زه تاسو خبرول غواړم چه د هر سړي سر مسيح، او د بنځے سر سړي، او د مسيح سر خدائے دے. ٤ كوم سړي چه په پټ سر دُعا يا نبوت کوي هغه خپل سر بے عزته کوي. ٥ او کومه بنځه چه سرتوره دُعا يا نبوت کوي هغه خپله بے عزتي کوي ځکه چه هغه د سر خرئيلے په شان ده. ٦ که بنځه لوپټه نه په سر کوي نو ويښته د هم پريکړي. که د بنځے د پاره ويښته پريکول او سر خرئيل د شرم خبره وي نو لوپټه د په سر کوي. ٧ البته سړي د خپل سر نه پټوي ځکه چه هغه د خدائے صورت او د هغه د جلال عکس دے، خو بنځه د سړي جلال ده. ٨ ځکه چه سړي د بنځے نه نه دے بلکه بنځه د سړي نه ده. ٩ او سړي د بنځے د خاطره نه بلکه بنځه د سړي د خاطره پيدا شوه. ١٠ نو د فرښتو په سبب بنځے ته په کار دي چه په خپل سر د اختيار نخبه ردي. ١١ خو بيا هم په مالک کبښے نه بنځه د سړي بغير ده او نه سړي دبنځے بغير. ١٢ ځکه لکه څنگه چه بنځه د سړي نه ده هم هغه شان سړي هم د بنځے په وسيله دے، خو ټول څيزونه د خدائے د طرفه دي.

١٣ تاسو په خپله انصاف وکړئ چه آيا بنځے ته سرتوره دُعا کول مناسب دي ځه؟ ١٤ آيا تاسو ته په طبعي طور معلومه نه ده چه که د سړي اُورده ويښته وي نو د هغه بے عزتي ده؟ ١٥ او که د بنځے اُورده ويښته وي نو د هغه ښکلا ده، ځکه چه ويښته هغه ته د پردے د پاره ورکړي شوي دي. ١٦ خو بيا هم که تاسو په بحث زور کوئ نو زه به درته دا ووايم چه نه خو دا زمونږ دستور دے او نه د خدائے د جماعتونو.

## دَ عشا رِیانی په باب کبښے

متی ۲۶ : ۲۶ - ۲۹، مرقس ۱۴ : ۲۲ - ۲۵، لوقا ۲۲ : ۱۴ - ۲۰

۱۷) خو دا حُکم چه درکوم په دے کبښے ستاسو ستائینه نَه کوم خُکه چه ستاسو دَ جمع کیدلو فائده نښته بلکه نَقصان کیری. ۱۸) خُکه چه اول خو زَه دا اُورم چه هر کله چه ستاسو جماعت راغونډپیری نو تاسو په خپلو کبښے دَ یو بل مُخالفت کوئ اُو زَه په هغه خَه قدر یقین هم کوم. ۱۹) خُکه چه په تاسو کبښے پله بازی ضروری ده چه دا معلومه شی چه په تاسو کبښے خوک مقبول دی. ۲۰) نو چه کله تاسو جمع کیری نو ستاسو هغه خوراک دَ عشا رِیانی نَه شی کیدے. ۲۱) خُکه چه دَ خوراک په وخت هر سرے دَ بل نه آگاهو خپله پوږی خوری، اُو خوک خو نهر پاتے شی اُو خوک په نشه شی. ۲۲) نو آیا دَ خوراک خبښاک دَ پاره ستاسو کورونه نښته خَه؟ یا تاسو دَ خدائے جماعت دومره سپک گنی چه دَ چا خخه خَه نښته، هغوی شرموی؟ زَه تاسو ته خَه ووايم؟ آیا په دے خبره ستاسو تعریف وکرم؟ زَه تعریف نَه کوم.

۲۳) خُکه چه کومه خبرے چه ما تاسو ته رسولے دی هغه ما ته دَ مالک نه په خپله حاصلے شوے دی، چه په کومه شپه دَ مالک عیسی مُخبری وشوه پوږی ئے واخسته، ۲۴) شکر ئے پرے ووی اُو ما ته ئے کره اُو وئے وئیل چه ”دا زما بدن دے چه ستاسو دَ پاره دے. زما په یادگاری کبښے هم دغه شان کوئ.“ ۲۵) دغه شان هغه دَ خوراک نه پس پیاله واخسته اُو وئے وئیل چه ”دا پیاله زما په وینه کبښے نوے لوظ دے. هر کله چه ئے خبښے نو زما په یادگاری کبښے دغسے کوئ.“ ۲۶) نو هر کله چه تاسو دا پوږی خوری اُو دا پیاله خبښے نو دَ مالک دَ مرگ اظهار کوئ تر خو چه هغه را نَه شی.

۲۷) نو دَ دے دَ پاره چه خوک په نامناسبه طریقه سره دَ مالک پوږی خوری یا دَ هغه دَ پیالے نه خبښے، هغه به دَ مالک دَ بدن اُو وینه قصور وار وی. ۲۸) نو سرے دَ اول خپل خان و آزمیئ نو بیا دَ دَ هغه پوږی نه و خوری اُو دَ هغه پیالے نه

وځبښی. (۲۹) ځکه چه څوک چه د خوراک څښاک په وخت د مالک بدن ونه پیژنی، هغه به په هغه خوراک څښاک سزا بیا مومی. (۳۰) په دے وجه خو په تاسو کښے ډیر کمزوری او بیماران دی او ځنې مره شوی دی. (۳۱) که چرے مونږ خپل ځان و آزمیو نو سزا به مو نه موندلے. (۳۲) خو مالک مونږ ته سزا د تربیت د پاره راکوی چه د دنیا نورو خلقو سره مجرمان نه شو.

(۳۳) زما وروڼو، د دے د پاره چه هر کله د عشا ربانی د پاره راجمع شی نو د یو بل انتظار کوی. (۳۴) که تاسو وږی یی نو په کور کښے ډوډی خوری چه ستاسو رایوځائے کیدل د سزا باعث نه شی. نورے خبرے کله چه زه درشم هغه به درستے کړم.

## روحانی نعمتونه

۱۲ (۱) د روحانی نعمتونو په باب کښے زه نه غواړم چه تاسو نا خبر پاتے شی. (۲) تاسو خبر یی چه هر کله چه تاسو غیر قوم وئ نو چا به چه په څه شان په بے ژبے بټانو پسے بوتلی هغه شان به تلے. (۳) په دے وجه به زه ضرور په تاسو تاکید وکړم چه هر څوک چه د رُوح القدس په وسیله خبرے کوی، هغه به په عیسی لعنت ونه وائی او بغیر د رُوح القدس د وسیلے نه هیڅوک نه شی وئیلے چه عیسی مالک دے.

(۴) نعمتونه خو قسما قسم دی خو رُوح یو دے. (۵) او خدمتونه هم قسما قسم دی خو مالک یو دے. (۶) او تاثیرونه هم قسما قسم دی خو خدائے یو دے چه په ټولو کښے د هر قسم اثر پیدا کوی. (۷) خو هر چا له د رُوح القدس ظاهریدل د ټولو خلقو د فائدے د پاره ورکړے کیږی. (۸) ځکه چه یو ته د رُوح په وسیله د حکمت کلام ورکړے شی او بل ته د هم هغه رُوح په وسیله د علمیت کلام، (۹) چا ته د هغه رُوح په وسیله ایمان او چا ته هم د هغه رُوح په سبب د شفا ورکولو



توان، ﴿١٠﴾ چا ته دَ مُعْجَزُو طاقْت، چا ته نُبُوْت، چا ته دَ مُخْتَلَفُو رُوْحونُو پِيژَنْدَل، چا ته دَ قِسْمَا قِسْمِ ژِيُو وَيِلُو تُوَان اَوُ چا ته دَ ژِيُو تَشْرِيْح كُوْل. ﴿١١﴾ خو دا تُول تَاثِيْرُونَه هَغَه يُو رُوْح كُوِي اَوُ چا ته ئِه چِه غُوَارِي هَغَه تَه ئِه وِرْكُوِي.

## يُو بَدَن اَوُ پِيْر اَنْدَامُونَه

﴿١٢﴾ حُكَه لَكَه خُنْگَه چِه بَدَن يُو دِه اَوُ دَ هَغَه اَنْدَامُونَه پِيْر دِي، اَوُ اَكْر كَه دَ بَدَن تُول اَنْدَامُونَه پِيْر دِي خُو تُول سِرَه يُو بَدَن دِه، دَغَه شَان مَسِيْح هَم دِه. ﴿١٣﴾ حُكَه چِه مُونْبَر تُول كَه يَهُودِيَان يُو كَه يُونَانِيَان، كَه غُلَام يُو كَه اَزَاد، مُونْبَر تُول پَه يُو رُوْح بِيْتَسْمَه شُو چِه دَ يُو بَدَن پَه يُووَالِي كَبْسَه دَاخِل شُو، اَوُ خُدَائِه زَمُونْبَر تُولُو پَه زِرُونُو كَبْسَه يُو رُوْح وَاچُولُو.

﴿١٤﴾ دَغَه شَان دَ بَدَن يُو اَنْدَام نَه دِه بَلَكَه پِيْر دِي. ﴿١٥﴾ كَه چِرِه پِيْنَه وُوَائِي چِه زَه لَاس نَه يِم، دَ دِه دَ پَارَه دَ بَدَن نَه يِم، نُو پَه دِه سَبَب خُو هَغَه دَ بَدَن نَه بَهْر نَه دِه. ﴿١٦﴾ اَوُ كَه غُورِ وُوَائِي چِه زَه سَتْرِكَه نَه يِم نُو دَ بَدَن نَه يِم، نُو هَغَه پَه دِه سَبَب خُو دَ بَدَن نَه بَهْر نَه دِه. ﴿١٧﴾ كَه چِرِه تُول بَدَن هَم سَتْرِكِه وِه نُو اَوُرِيْدَل بَه چِرْتَه وُو؟ اَوُ كَه چِرِه تُول بَدَن غُورُونَه وِه نُو بُوئِيُوْل بَه چِرْتَه وُو؟ ﴿١٨﴾ خُو خُدَائِه پَه بَدَن كَبْسَه هَر يُو اَنْدَام دَ خِيْلِه مَرَضِيْ پَه مُطَابِق اِيْبَسَه دِه. ﴿١٩﴾ كَه هَغَه تُول يُو اَنْدَام وِه نُو بَدَن بَه چِرْتَه وُو؟ ﴿٢٠﴾ خُو اَوْس اَكْر كَه اَنْدَامُونَه پِيْر دِي وَلِه بَدَن يُو دِه.

﴿٢١﴾ نُو سَتْرِكَه لَاس تَه نَه شِي وَيِلِه چِه زَه سَتَا مُحْتَاجَه نَه يِم، اَوُ نَه سِر پِيْنُو تَه وَيِلِه شِي چِه زَه سَتَا سُو مُحْتَاج نَه يِم. ﴿٢٢﴾ بَلَكَه دَ بَدَن هَغَه اَنْدَامُونَه چِه دَ نُوْرُو نَه كَمْزُوْرِي مَعْلُوْمِيْرِي، پِيْر ضَرُوْرِي دِي. ﴿٢٣﴾ اَوُ دَ بَدَن هَغَه اَنْدَامُونَه چِه مُونْبَر ئِه دَ نُوْرُو پَه نَسَبْت سِيْك كُيُو، هَم هَغُو تَه زِيَاْت اِهْمِيْت وِرْكُوُو، اَوُ خِيْل بَدْرَنْگِي اَنْدَامُونَه زِيَاْت پَه حِيَا سَاْتُو. ﴿٢٤﴾ حَال دَا دِه چِه زَمُونْبَر بِنْكَلِي اَنْدَامُونَه مُحْتَاج نَه دِي. خُو خُدَائِه بَدَن دَا سَه جُوْر كِرِه دِه چِه كُوْم اَنْدَام مُحْتَاج دِه هَم هَغَه تَه

زیات اہمیت ورکړې شی، ﴿۲۵﴾ د پاره د دے چه په بدن کبښے بے اِتفاقی پیدا نه شی بلکه اَندامونه د یو بل برابر خیال وساتی. ﴿۲۶﴾ نو بیا که یو اَندام درد ومومی نو د هغه سره ټول اَندامونه دردیږی، او که چرے یو اَندام عزت مومی نو د هغه سره ټول اَندامونه خوشحالیږی.

﴿۲۷﴾ هم دغه شان تاسو ټول په یو ځای د مسیح بدن یی او بیل بیل اَندامونه یی. ﴿۲۸﴾ او ځدای په جماعت کبښے بیل بیل کسان مقرر کړل، اول رسولان، دویم نبیان او دریم اُستازان، بیا معجزے بنوونکی، بیا شفا ورکوونکی، مددکاران، انتظام کوونکی او قسما قسم ژبے ویونکی. ﴿۲۹﴾ آیا ټول رسولان دی څه؟ آیا ټول نبیان دی څه؟ آیا ټول اُستازان دی څه؟ آیا ټول معجزے بنوونکی دی څه؟ ﴿۳۰﴾ آیا ټولو ته د شفا ورکولو طاقت ورکړے شوے دے څه؟ آیا ټول قسما قسم ژبے وائی څه؟ آیا ټول تشریح کوی څه؟ ﴿۳۱﴾ تاسو د د ټولو نه د لویو نعمتونو خواهش ولری. خو اوس به ئے زه تاسو ته د ټولو نه غوره طریقہ وښایم.

## مینه

۱۳ ﴿۱﴾ که چرے زه د فرستو او د بنی آدمو په ژبه خبرے کوم او مینه نه لرم نو زه تنگیدونکے پیتل یا شرنگیدونکے چنچنې یم. ﴿۲﴾ که زه نبوت کولے شم او که ټول پت حقیقت ما ته معلوم وی او که د ټولو علمونو ماهر شم او که زما ایمان به تر دے مضبوط وی چه غرونه وخوزوم، خو که زه مینه نه لرم نو هیڅ نه یم. ﴿۳﴾ که زه خپل ټول مال په خلقو وخوروم تر دے چه خپل بدن سوزولو ته ورکړم، خو که زه مینه نه لرم نو هیڅ فائده نشته.

﴿۴﴾ مینه صابرہ ده، مینه مهربانه ده او هیچا سره کینه نه لری، مینه نه خو لافے وهی او نه لوئی کوی، ﴿۵﴾ نه بے ادبی کوی، نه په خپل مطلب پسے گزری، نه غصه کوی او نه بدگمانی کوی. ﴿۶﴾ مینه د نورو د بدو حساب نه ساتی او نه د

نورو په بدکاری خوشحالیږی بلکه په رښتیاؤ خوشحالیږی. (۷) داسه هیڅ څیز نښته چه مینه ئے زغم لے نه شی، په هر څه یقین کوی، د هر څه امید لری او د هر څه زغم کوی.

(۸) د مینه زوال نښته. که نبیان وی نو د هغوی کار به ختم شی، که ژبے وی نو ختمه به شی، که علم وی نو فنا به شی، (۹) ځکه چه زمونږ علم او زمونږ نبوت ناقص دی. (۱۰) خو کله چه کامل راشی نو ناقص به تیر شی. (۱۱) کله چه زه ماشوم وم نو د ماشومانو غوندے خبرے مے کولے، د ماشومانو په شان طبیعت مے وو او د ماشومانو په شان مے پوهه وه، خو هر کله چه ځوان شوم نو د ماشوموالی خبرے مے پریښودلے. (۱۲) اوس مونږ ته دا په آئینه کښے تے تے بنکاری خو په هغه وخت به ئے مخامخ ووینو. په دے وخت زما علم ناقص دے خو په هغه وخت به په پوره طور وپیژندلے شم لکه چه ځدائے زه پیژندلے یم.

(۱۳) لنډه دا چه ایمان، امید او مینه درے واړه پاتے کیږی خو په دوی کښے مینه افضله ده.

## ژبه او نبوت کول

۱۴ (۱) اول د مینه لټون کوی خو د نورو روحانی نعمتونو هم خواهش لری، او د هغو نه خصوصاً د نبوت. (۲) څوک چه په روحانی ژبه کښے خبرے کوی نو هغه د خلقو سره نه، بلکه د ځدائے سره خبرے کوی، ځکه چه څوک د هغه په خبره پوهیږی نه اگر که هغه د روح په وسیله د راز خبرے کوی. (۳) خو څوک چه د ځدائے کلام اوری هغه د خلقو سره د آبادی او نصیحت او د تسلی خبرے کوی. (۴) څوک چه په روحانی ژبه کښے خبرے کوی هغه د خپل ځان ترقی کوی او څوک چه نبوت کوی هغه د جماعت ترقی کوی.

٥ زه به په ده خوشحاله يم چه تاسو ټول په روحاني ژبو كېښه خبره كوي  
 خو زيات دا غواړم چه تاسو د نبي په شان د خدائې كلام د اورولو توان لرئ. او  
 كه روحاني ژبه ويونكي د جماعت د ترقئ د پاره تشرېح نه كوي نو بېشكه د نبي  
 په شان كلام اورونكې د هغه نه لويې ده. ٦ زما ملگرو، تاسو فرض كړئ  
 چه كله چه زه تاسو ته درشم او په روحاني ژبه كېښه خبره كوم نو زه تاسو ته  
 خه فائده رسوم، تر خو چه زه د كشف يا د علم يا د نبي په شان كلام يا د تعليم  
 خبره تاسو ته ونه كړم؟

٧ تر ده چه به ساه خيزونه هم چه د كومو نه چه آواز راوزي لكه شپيلئ يا  
 رباب، كه چرې د هغوي په آوازونو كېښه فرق نه وي نو خوك به خه فرق  
 كولې شي چه كوم يو ساز غږېږي؟ ٨ كه چرې د بگل آواز صفا نه وي نو  
 جنگ ته به خوك خان تيار كړي؟ ٩ هم دغه شان كه چرې ستاسو په خپلو  
 ژبو كېښه خبره صفا نه وي نو خوك به ستاسو په هغه خبره پوهه شي؟ تاسو  
 به تش باد ته خبره كوي. ١٠ په دنيا كېښه خومره ژبه چه دي خو په دوي  
 كېښه داسه يوه هم نشته چه به معني وي. ١١ خو كه چرې زه د خبره  
 كوونكي په ژبه نه پوهېږم نو د هغه خبره به ما ته پردئ ښكاري او زما به هغه ته  
 پردئ ښكاري. ١٢ نو كله چه تاسو د روحاني نعمتونو خواهش لرئ نو داسه  
 كوشش كوي چه ستاسو دا نعمتونه د جماعت د ترقئ د پاره وي.

١٣ نو بيا زه وايم چه خوك چه په روحاني ژبه كېښه خبره كوي نو هغه د دعا  
 وكړي چه د تشرېح كولو جوگه شي. ١٤ د ده د پاره كه زه په دعا كېښه هم  
 دغه شان ژبه استعمالوم نو زما روح خو دعا كوي ولې عقل مې به كاره ده.  
 ١٥ نو بيا خه كول پكار دي؟ زه به په روح كېښه هم دعا غواړم او په عقل كېښه  
 به هم دعا كوم، زه به په روح كېښه هم د ثنا سندرې ووايم او په عقل كېښه هم.  
 ١٦ فرض كړه، كه ته په روح كېښه ثنا كوي او يو نا آشنا سرې چه هلته  
 موجود وي نو هغه به ستا په شكر گزارئ څنگه آمين ووائي؟ ځكه چه هغه په ده

نہ پوهیږی چه ته څه وایئې. (۱۷) ستا شکر گذاری خو بنه ده خو هغه بل سږی  
ته څه مدد نه ورکوی.

(۱۸) د خدائې شکر کوم چه زه له تاسو نه زیات په روحانی ژبو کبې خبرې  
کوم. (۱۹) خو زه په جماعت کبې د نورو د تعلیم او د پوهې د پاره تشې پینځه  
خبرې غوره گڼم، په ځائې د دې چه په روحانی ژبه کبې لس زره خبرې  
وکرېم.

(۲۰) ائې زما ملگرو! په پوهه کبې ماشومان مه جوړېږئ، بدئ ته خو ماشومان  
شئ خو په پوهه کبې ځوانان. (۲۱) په تورات کبې لیکلی دچه خدائې وائی:  
”زه به دې قوم ته په پردو ژبو

او په غیرو شونډو خبرې وکرېم

او بیا به هم هغوی زما خبرې وانه وری.“

(۲۲) نو روحانی ژبې د ایماندارانو د پاره نه، بلکه د بې ایمانانو د پاره نخبې  
دی او د نبی په شان کلام کول د بې ایمانانو د پاره نه، بلکه د ایماندارانو د پاره  
نخبې دی.

(۲۳) نو بیا که ټول جماعت یو ځائې راغونډ وی او روحانی ژبې وائی او نابله  
یا بې ایمانه خلق د ننه راشی نو آیا هغوی به تاسو ته لیونی ونه وائی څه؟ (۲۴)  
خو که د نبی په شان کلام کوئ او څوک بې ایمانه یا نابله د ننه راشی نو هغه به  
قائل شی او هر څه چه آوری، به د هغه جاج واخلي. (۲۵) او د هغه د زړه راز به  
خرگند شی او بیا به هغه پر مخ په سجده پریوزی او اقرار به وکړی چه بیشکه  
خدائې په تاسو کبې دې!

## هر ڇهه په ترتيب سره ڪول

٢٦ نو ائيه زما ورونيو، لنڊه دا چه هر ڪله چه تاسو عبادت ته جمع ڪيريئ نو هر يو ڊ په تاسو ڪبسي ڊ زبور، تعليم، ڪشف يا ڊ روحاني ڙبي ڊ تشریح خيال لري او دا ٽولي خبري به ڊ ڊ جماعت ڊ ترقی ڊ پاره وي. ٢٧ ڪه څوڪ په روحاني ڙبه ڪبسي خبري ڪوي نو تش دوه ڪسان يا زيات نه زيات دري ڊ وار په وار خبري وکري او څوڪ ڊ ئي خامخا تشریح ڪوي. ٢٨ او ڪه څوڪ تشریح ڪونڪي نه وي نو بنه به دا وي چه روحاني ڙبه ويونڪي ڊ په جماعت ڪبسي چپ پاتي شي او په خپل زره ڪبسي او ڊ خدائي سره ڊ خبري وکري. ٢٩ ڪه څوڪ ڊ نبیانو په شان ڪلام ڪول غواري نو په هغوي ڪبسي دوه يا دري تنه ڊ خبري وکري او باقي خلق ڊ ڊ هغه ڊ خبرو جاج واخلی. ٣٠ خو ڪه په موجوده خلقو ڪبسي چا ته ڊ خدائي ڪلام ورکري شي نو ورومبي ڪس ڊ خاموش شي. ٣١ په تاسو ٽولو ڪبسي په يو وخت يو ڪس ڊ نبي په شان ڪلام ڪولي شي، ڊ ڊي ڊ پاره چه ٽول ئي زده ڪري او تسلي موندلي شي. ٣٢ څوڪ چه ڊ نبي په شان ڪلام ڪوي، هغوي ڊ په خپل ځان قابو ساتي. ٣٣ ڇڪه چه خدائي ڊ بدنظمي نه، بلڪه ڊ امن باني ڊي.

لکه چه ڊ پاڪانو په ٽولو جماعتونو ڪبسي ده ٣٤ بنڄي ڊ خاموشي ڪبيني. هغوي ته ڊ خبرو ڪولو حڪم نسته بلڪه ڊ شريعت په مطابق ڊ تابعداري اوسي. ٣٥ او ڪه هغوي په ڇهه خبره ځان پوهول غواري نو ڊ خپلو خاوندانو نه په ڪور ڪبسي ٽپوس ڪولي شي. دا ڊ شرم خبره ده چه بنڄي ڊ جماعت په غونڊه ڪبسي خبري ڪوي.

٣٦ آيا ڊ خدائي ڪلام ڊ تاسو نه راوتلي ڊي ڇهه؟ يا صرف تاسو هغه خلق يئ چه تاسو له رارسيدلي ڊي؟ ٣٧ ڪه چري چا ڊ نبي په شان ڪلام ڪولو يا ئي روحاني نعمت موندلي ڊي نو هغه ڊ پوهه شي چه ڪومي خبري چه زه تاسو ته

ليکم هغه د مالک حکم دے. (۳۸) اؤ که چرے هغه دا نه منی نو نه د منی، هغه به هم نامنظور شی.

(۳۹) نو ځکه ائے زما وروڼو، لنډه دا چه د نبی په شان د کلام کولو خواهش لرئ اؤ په روحانی ژبه کبښے خبرے کول مه منع کوئ. (۴۰) خو ټولے خبرے په شائستگی اؤ ترتیب سره کوئ.

## د مسیح بیا ژوندی کیدل

۱۵ (۱) نو اوس زما وروڼو، زه به تاسو ته هغه زیرے دریاډوم کوم چه ما وړاندے درکړے وو، اؤ تاسو قبول کړے وو اؤ پرے قائم هم یئ. (۲) اؤ د دے زیری په وسیله چه تاسو خلاصون بیا مومئ که تاسو زما په درکړی زیری قائم یئ، که نه یئ نو ستاسو ایمان راوړل عبث وو.

(۳) ما د ټولو نه وړومبے هغه اهمه خبره در ورسوله کومه چه ما ته رارسیدلے وه چه مسیح د کتاب مقدس په مطابق زمونږ د گناهونو د پاره مړ شو، (۴) اؤ بنځ شو اؤ د کتاب مقدس په مطابق په دریمه ورځ بیا ژوندی پاڅیدلو. (۵) اؤ هغه پطروس ته ښکاره شو اؤ د هغه نه پس هغه دولسو کسانو ته. (۶) اؤ بیا وروڼو ته چه د پنځو سوو نه زیات وو یو ځل ښکاره شو چه په هغوی کبښے زیات کسان تر اوسه ژوندی دی اؤ ځنې مړه دی. (۷) بیا یعقوب ته ښکاره شو اؤ د دے نه پس ټولو رسولانو ته.

(۸) اؤ په آخر کبښے ما ته ښکاره شو. دا داسے وه لکه چه بے نیټے زیږدلے،

(۹) اؤ په رسولانو کبښے له ټولو نه ورکوټے یم تر دے چه د رسول بللو لایق هم

نه یم ځکه چه ما جماعت په عذاب کړے وو. (۱۰) خو هر څه چه یم هغه د خدائے په فضل یم، بلکه هغه فضل چه په ما وشو هغه بے فائدے ونه شو ځکه

چه ما د هغوی ټولو نه زیاته خواری وکړله. دا ما ونه کړله بلکه د خدائے په هغه فضل وشوله چه په ما دے. (۱۱) بیا دا هیڅ خبره نه ده که زه وم که هغوی، مونږ دغه زیرے اورؤو او په دے تاسو ایمان راوړو.

## زمونږ بیا ژوندی کیدل

(۱۲) نو اوس که هم دغه څه مونږ زیرے اورؤو چه مسیح له مړو نه بیا را ژوندے شو نو په تاسو کبښے ځنې دا څنگه وئیلے شی چه د مړو قیامت نښته؟ (۱۳) که د مړو قیامت نښته نو بیا خو مسیح هم نه وو بیا ژوندے شوے. (۱۴) او که مسیح نه وو ژوندے شوے نو بیا زمونږ پیغام بے فائدے او بے معنی دے او هم دغه شان ستاسو ایمان راوړل. (۱۵) بلکه مونږ د خدائے دروغژن گواهان شو ځکه چه مونږ د خدائے په بابت دا گواهی ورکړے وه چه هغه مسیح راژوندے کړو. که چرے مړی نه راژوندی کوی نو بیا هغه ئے هم نه دے ژوندے کړے. (۱۶) ځکه چه که مړی نه راژوندی کیري نو مسیح هم نه وو راژوندے شوے. (۱۷) او که چرے مسیح نه وو راژوندے شوے نو ستاسو ایمان بے فائدے دے او تاسو هم هغه شان په خپلو زړو گناھونو کبښے راگیر یئ. (۱۸) او کوم ایمانداران چه مړه شول هغوی هم هلاک شول (۱۹) که چرے مونږ صرف د دے ژوند د پاره په مسیح امید کړے دے نو بیا مونږ په ټولو بنی آدمو کبښے زیات بدنصیب یو.

(۲۰) خو په حقیقت کبښے مسیح راژوندے شوے وو. داسے هغه په مړو کبښے اولنې ژوندے شوے سرے دے. (۲۱) ځکه چه د یو سړی په سبب په دنیا کبښے مرگ راغے او د یو سړی په سبب د مړو نه راژوندی کیدل راغلل. (۲۲) لکه څنگه چه ټول خلق چه د آدم اولاد دی، مړی، هغه شان څوک چه د مسیح دی ټول به ژوندی کړے شی. (۲۳) خو هر یو به په خپل خپل وار، اول مسیح، بیا د مسیح په راتلو د هغه خلق. (۲۴) بیا به آخرت راشی، او کله چه مسیح ټول حکومتونه او ټول اختیارونه او قدرتونه نښت کړی نو بادشاهی به خدائے، یعنې خدائے پلار ته



په حواله كړی. (٢٥) ولې چه تر څو چه مسيح ټول دُښمنان تر پښو لاندې نه كړی هغه له بادشاهي كول ضروري ده. (٢٦) او د ټولو نه وروسته دُښمن چه به نشت كړی، هغه مرگ دې. (٢٧) ځكه چه ”خدائې ټول څيزونه د هغه د پښو د لاندې كړی دى،“ خو د ټولو څيزونو مطلب دا نه دې چه خدائې په دې څيزونو كښې شامل دې ځكه چه خدائې دا ټول څيزونه د مسيح د لاندې كړی دى. (٢٨) او هر كله چه ټول څيزونه ئې د هغه د لاندې كړی دى نو زوئې به هم د خدائې د لاندې كړې شي چا چه ټول څيزونه د هغه د لاندې كړل او دغه شان به خدائې په ټولو كښې هر څه وى.

(٢٩) اوس داسې خلق چه د مرو د پارې بېتسمه آخلى نو هغوى داسې ولې كوى؟ كه چرې مړى بيخى راژوندى كېرى نه، نو بيا د هغوى د پارې د بېتسمه آخستلو څه مطلب دې؟ (٣٠) او بيا مونږ په خپله ولې هر وخت په خطرې كښې يو؟ (٣١) زما وروڼو! تاسو زموږ په مالِك عيسى مسيح كښې زما وياړئ، باور وكړئ چه زه هره ورځ مرم. (٣٢) كه چرې زه د بنى آدم په شان په افسوس كښې د دارونكو ځناورو سره وجنگيدلم نو ما ته څه فائده ده؟ كه مړى به راژوندى نه شي نو ”راځئ چه خورو څښو ځكه چه صبا خو هسې هم مړه كېزو.“

(٣٣) گمراه كېرئ مه، د بدو ملگرتيا د سړى عادتونه خرابوى. (٣٤) او د ربښتونى او غوره ژوندون د پارې په هوش كښې راشئ او گناه پرېردئ زه تاسو ته دا د شرم راوستلو د پارې وايم، ځنې داسې دى چه د خدائې نه بې خبره دى.

## راژوندې شوې جسم

(٣٥) خو تاسو به تپوس كوى چه مړى څنگه راژوندى شي او په څه قسم جسم كښې به راځي؟ (٣٦) ائې نادانه! كوم تخم چه ته په خپله كړې نو تر څو چه هغه مړ نه شي تر هغه ژوندې كېرى نه. (٣٧) او څه چه ته كړې هغه دا وجود نه

دے چه د پيدا كيدونكى دے بلکه صرف دانه ده كه هغه د غنم وى يا د خه بل  
خيز. (۳۸) خو خدائے چه خنگه اراده وكړى هم هغه شان هغه ته وجود وركوى  
او هر تخم ته خپل خاص وجود.

(۳۹) ټوله غوښه يو شان غوښه نه ده بلکه د انسان غوښه يو قسم ده او د خاروو  
بل قسم او د مرغانو بل قسم او د كبانو غوښه بل قسم ده.

(۴۰) آسمانى خيزونه قسما قسم دى او د مزكے هم، خو آسمانى جلال يو خه دے  
او د مزكے بل خه. (۴۱) د نمر جلال يو خه دے، د سپوږمى جلال بل خه، د  
ستورو جلال بل خه، خكه چه د ستورى ستورى په جلال كښے فرق دے.

(۴۲) د مرو راژوندى كيدل هم دغسے دى، د فنا په حالت كښے بنخولے شى او  
د بقا په حالت كښے راژوندى كيږي. (۴۳) د بے عزتۍ په حالت كښے بنخولے  
شى او د جلال په حالت كښے راژوندى كيږي، په كمزورتيا كښے بنخولے شى  
او په طاقت كښے راژوندى شى. (۴۴) جسمانى وجود بنخولے شى او روحانى  
وجود راژوندى كيږي. هر كله چه نفسانى وجود شته نو روحانى وجود هم شته.  
(۴۵) هم دغه شان ليكلې دى: ”اول سرې، يعنې آدم ژوندې نفس جوړ شو، خو  
آخري آدم ژوندون وركوونكې روح جوړ شو.“ (۴۶) خو روحانى اول نه وو بلکه  
نفسانى، او د دے نه پس روحانى شو. (۴۷) اول سرې د مزكے نه، يعنې خاكى  
وو، او دويم سرې آسمانى وو. او خنگه چه هغه خاكى وو هغه شان به نور هم  
خاكى وى (۴۸) او خنگه چه هغه آسمانى وو هغه شان به نور هم آسمانى وى، (۴۹)  
او خنگه چه مونږ د دے خاكى په صورت جوړ شوى يو دغه شان به په آسمانى  
صورت كښے هم شو.

(۵۰) زما وړونو، زما مطلب دا دے چه د انسان جسم د خدائے د بادشاهى  
وارث نه شى كيدے او دا جسم چه مړ كيدونكې دے د بقا وارث كيدے نه شى.

٥١ گورئ! زه به درته يوه د راز خبره كوم چه مونږ ټول خو به نه مرو بلکه مونږ ټول به بدل شو، ٥٢ د سترگه په يو رپ کبسه چه ورسته بگل وغږېږي او د بگل د آواز سره به مړي په غير فاني حالت کبسه راژوندي شي، او مونږ به بدل شو. ٥٣ ځکه چه ضروري دي چه دا مړ کيدونکي جسم د غير فاني جامه واغوندي او دا مړ کيدونکي جسم د د آبدی ژوندون جامه واچوي. ٥٤ او هر کله چه دا فاني جسم غير فاني، او دا مړ کيدونکي جسم آبدی جامه واچوي، نو هغه قول به پوره شي چه ليکلي شوي دي چه :

”مرگ ختم کړې شو، فتح وکړې شوه!“

٥٥ ”آئې مرگه! ستا هغه فتح څه شوه؟“

آئې مرگه! ستا د طاقت هغه لسه څه شوه؟“

٥٦ د مرگ لسه گناه ده او گناه د شريعت نه خپل طاقت بيا مومي. ٥٧ خو د خدائې شکر دې چه هغه مونږ ته د مالک عيسى مسيح په وسيله فتح راکوي.

٥٨ نو آئې زما خوږو ورونيو! ټينگ او قائم اوسئ او هميشه د مالک په کار کبسه بوخت اوسئ ځکه چه تاسو خبر يئ چه په مالک کبسه ستاسو خواري بې فائدي نه ده.

د زبرگانو د پاره چنده

١٦ اوس د هغه چنده په حقله چه د پاکانو د پاره کيږي څنگه چه ما د گلتيانو جماعتونو ته حکم کړې دې، هغسه تاسو هم وکړئ. ١٧ د هفتې په وړومبئ ورځ په تاسو کبسه د هر څوک د خپلې گتې په مطابق د خپل ځان سره څه جمع کړي، د دې د پاره چه زما په راتلو د چنده کولو حاجت نه

پېښېږى. (۳) اُو كله چه زه درشم نو چه څوك ستاسو خوښ وى، هغوئ له به زه خط وركړم او وبه ئه ليرم چه ستاسو شكرانه بيت المقدس ته يوسى. (۴) او كه زما تلل هم مناسب وى نو هغوئ به ما سره لاړ شى.

## د سفر د پاره منصوبه

(۵) او زه به د مكدونيه په لاره تاسو له درشم ځكه چه ما ته د مكدونيه په لاره هسه هم تلل دى. (۶) شايد چه ستاسو سره ايسار شم او ژمه به تاسو سره تير كړم بيا چه كوم پلو چه زه د تلو نيت وكړم نو تاسو به مې واستوئ. (۷) ځكه چه زه اوس په لاره كښې تاسو سره ملاقات كول نه غواړم بلكه زما دا اميد دې چه كه مالک وغوښتل نو څه ورځې به تاسو سره تيرې كړم.

(۸) خو زه به د پنتكست اختر پورې په افسوس كښې يم. (۹) ځكه چه زما د پاره د فائده مند كار يوه لويه دروازه خلاصه ده او مخالفان پير دى.

(۱۰) كه چرې تيموتیوس درشى نو خيال ئه وسائى او د زړه د اِخلاصه هغه قبول كړئ ځكه چه هغه زما په شان د مالک كار كوى. (۱۱) نو بايد چه هغه څوك سپك نه كړئ بلكه هغه صحيح سلامت دې لور ته را رخصت كړئ چه ما ته راشى ځكه چه د نورو ورويو سره د هغه انتظار كوم.

(۱۲) او ورور اپولوس ته ما پير خواست وكړو چه د ورويو سره تاسو ته درشى خو هغه دا وخت په درتلو بلکل راضى نه شو، خو هر كله چه موقع ورته په لاس ورشى نو دربه شى.

## آخري خواهش او سلام

(۱۳) بيدار اوسئ، ايمان قائم لرئ، زړه ور شئ، مضبوط اوسئ. (۱۴) څه چه كوى

په مينه ئے کوی.

۱۵) ائے وروئو، تاسو د ستفناس خاندان پیژنی چه هغه په اخیه کبسه ورومی ایمانداران شول او د پاکانو په خدمت کبسه تل ولاړ دی. ۱۶) پس زه درته دا سوال کوم چه د داسه خلقو تابع اوسئ بلکه د هر داسه سپری چه په دے کار او زیار کبسه شریک دے. ۱۷) او زه د ستفناس او د فرتوناتوس او اخیکوس په راتلو پیرخوشحاله یم حکه چه خه چه ستاسو نه پاتے شوی و، هغه هغوی پوره کرل. ۱۸) او هغوی زما او ستاسو روح تازه کرو نو د داسه کسانو ومنئ.

۱۹) د ایشیا جماعتونه درته سلام وائی، اکوله او پرسکیله د هغه جماعت سره چه د هغوی په کور کبسه ده تاسو ته په مالک کبسه پیر پیر سلام کوی. ۲۰) ټول وروئو درته سلام کوی. یو بل په پاکه مینه بشل کری او په یو بل سلام ووائی. ۲۱) زه پولوس درته په خپل لاس سلام لیکم. ۲۲) خوک چه د مالک سره مینه نه لری په هغه د لعنت وی، مالک راتلونکے دے. ۲۳) د مالک عیسی مسیح فضل د په تاسو وی. ۲۴) تاسو ټولو ته چه په عیسی مسیح کبسه یی، د زما مینه قبوله شی.